
Oponentní posudek diplomové práce 

Jméno a příjmení autora Daniela Podzimková 

Název práce  Kybernetická kriminalita páchaná na dětech 

Vedoucí práce       Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana 
č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti (6%) se zkoumanými texty 
a ve smyslu čl.  3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.  

 

1. Aktuálnost práce 
Práce je výjimečná svým obsahem i způsobem zpracování. Bylo zvoleno aktuální téma, 
které rezonovalo dlouhou dobu společností a přinášelo řadu krizových situací. Výjimečné 
je také tím, že přináší pokus o zpracování v podstatě jedné z prvních metodik vyšetřování 
na téma kybernetické kriminality a k tomu zaměřené na nejzranitelnější oběti, kterými jsou 
děti. A nutno dodat, že jde o velmi přínosnou práci. 

 
2. Vymezení cíle práce 

Cílem této práce je podrobněji prozkoumat fenomén kybernetické kriminality páchané na 
dětech, analyzovat jeho příčiny, zjistit jaké trestné činnosti se pachatelé v souvislosti s touto 
kyberkriminalitou dopouštějí, jak je tento typ kybernetické kriminality vyšetřován a v 
neposlední řadě bude věnována pozornost prevenci a ochraně dětí před těmito hrozbami.  
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle 
Převažující metodou, se kterou je v diplomové práci pracováno, je studium materiálů, jejich 
analýza a posléze syntéza a zobecnění získaných informací. Jsou analyzovány jednotlivé 
zdroje, které autorka vhodně propojuje do vzájemných souvislostí. Popisováním, jako další 
metodou zpracování, se snaží o přehledné zpracování problematiky. Tyto metodické 
závěry lze bezpochyby dovodit z obsahu práce, bohužel vyjádření těchto metodických 
postupů při zpracování práce fakticky schází.  

  
4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod 

Diplomová práce přináší podrobný pohled na problematiku kybernetické kriminality 
páchané na dětech a její dopady na společnost. Během analýzy byly identifikovány hlavní 
příčiny tohoto problému a v souvislosti s tím provede rozbor trestných činů spojených s 
kybernetickou kriminalitou páchanou na dětech. Překvapivým zjištěním byla vysoká 
úspěšnost v dopadení pachatelů, ale zároveň také rozsáhlé množství latentní kriminality, 
což svědčí o závažnosti této problematiky. 

 
5. Praktický význam (aplikovatelnost) 

Kybernetickou kriminalitou, která je na dětech páchána, je například kybergrooming, 
kyberšikana, sexting či online dětská pornografie. Kybernetická kriminalita páchaná na 
dětech představuje závažný problém, který má potenciál způsobit dlouhodobé 
emocionální, psychické a v některých případech i dokonce dlouhodobé fyzické následky, 
vyžaduje zvýšenou pozornost veřejnosti, a proto se stala tématem mé diplomové práce. 
Diplomová práce se v některých pasážích zaměřuje zejména na kybergrooming, tedy 
zneužívání dětí na internetu, jelikož tento typ kyberkriminality se v poslední době velmi 
rozšířil. Je tedy zřejmé, že význam této práce je značný, navíc, když řadu poznatků 



obsažených v práci lze aplikovat v reálné praxi. 
 

6. Odborná terminologie 
Z obsahu práce je patrné, že studentka si velmi dobře osvojila odbornou terminologii, se 
kterou vhodně a přiléhavě i pracuje. K odborné terminologii nemám připomínky. 

  
7. Struktura textu  

Na 62 stranách textu jsou komplexně rozebrány příčiny a podmínky kyber kriminality kde obětí 
jsou děti, prevence této trestné činnosti. To vše po úvodních kapitolách obsahujících vymezení 
základních pojmů ve spojení s dětmi jako obětmi této trestné činnosti. Na to navazuje 
související trestná činnost v podobě mravnostní trestné činnosti, která je zpravidla 
doprovodným jevem kyberkriminality na dětech. V závěru je práce doplněna o čtyři kazuistiky, 
na které navazují i vlastní postupy vyšetřovatelů při jejím odhalování a vyšetřování. 

 
8. Formální úroveň práce  

Formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. 
Studentka správně cituje a celý text působí kompaktním dojmem. Nemám výhrady. 

 
9. Práce s literaturou 

Zvolená literatura je dostačující a zahrnuje ve své podstatě to nejlepší, co v dané 
problematice existuje. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni. 

 
10. Otázky k obhajobě 

Otázky nepokládám 
 
11. Práci doporučuji k obhajobě 

 
12. Hodnocení práce:  práci hodnotím jako výbornou. 

 

V Praze, 1.4.2024      Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.



 



Oponentní posudek diplomové práce 

Jméno a příjmení autora Daniela Podzimková 

Název práce  Kybernetická kriminalita páchaná na dětech 

Vedoucí práce       Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana 
č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti (6%) se zkoumanými texty 
a ve smyslu čl.  3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.  

 

1. Aktuálnost práce 
Práce je výjimečná svým obsahem i způsobem zpracování. Bylo zvoleno aktuální téma, 
které rezonovalo dlouhou dobu společností a přinášelo řadu krizových situací. Výjimečné 
je také tím, že přináší pokus o zpracování v podstatě jedné z prvních metodik vyšetřování 
na téma kybernetické kriminality a k tomu zaměřené na nejzranitelnější oběti, kterými jsou 
děti. A nutno dodat, že jde o velmi přínosnou práci. 

 
2. Vymezení cíle práce 

Cílem této práce je podrobněji prozkoumat fenomén kybernetické kriminality páchané na 
dětech, analyzovat jeho příčiny, zjistit jaké trestné činnosti se pachatelé v souvislosti s touto 
kyberkriminalitou dopouštějí, jak je tento typ kybernetické kriminality vyšetřován a v 
neposlední řadě bude věnována pozornost prevenci a ochraně dětí před těmito hrozbami.  
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle 
Převažující metodou, se kterou je v diplomové práci pracováno, je studium materiálů, jejich 
analýza a posléze syntéza a zobecnění získaných informací. Jsou analyzovány jednotlivé 
zdroje, které autorka vhodně propojuje do vzájemných souvislostí. Popisováním, jako další 
metodou zpracování, se snaží o přehledné zpracování problematiky. Tyto metodické 
závěry lze bezpochyby dovodit z obsahu práce, bohužel vyjádření těchto metodických 
postupů při zpracování práce fakticky schází.  

  
4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod 

Diplomová práce přináší podrobný pohled na problematiku kybernetické kriminality 
páchané na dětech a její dopady na společnost. Během analýzy byly identifikovány hlavní 
příčiny tohoto problému a v souvislosti s tím provede rozbor trestných činů spojených s 
kybernetickou kriminalitou páchanou na dětech. Překvapivým zjištěním byla vysoká 
úspěšnost v dopadení pachatelů, ale zároveň také rozsáhlé množství latentní kriminality, 
což svědčí o závažnosti této problematiky. 

 
5. Praktický význam (aplikovatelnost) 

Kybernetickou kriminalitou, která je na dětech páchána, je například kybergrooming, 
kyberšikana, sexting či online dětská pornografie. Kybernetická kriminalita páchaná na 
dětech představuje závažný problém, který má potenciál způsobit dlouhodobé 
emocionální, psychické a v některých případech i dokonce dlouhodobé fyzické následky, 
vyžaduje zvýšenou pozornost veřejnosti, a proto se stala tématem mé diplomové práce. 
Diplomová práce se v některých pasážích zaměřuje zejména na kybergrooming, tedy 
zneužívání dětí na internetu, jelikož tento typ kyberkriminality se v poslední době velmi 
rozšířil. Je tedy zřejmé, že význam této práce je značný, navíc, když řadu poznatků 



obsažených v práci lze aplikovat v reálné praxi. 
 

6. Odborná terminologie 
Z obsahu práce je patrné, že studentka si velmi dobře osvojila odbornou terminologii, se 
kterou vhodně a přiléhavě i pracuje. K odborné terminologii nemám připomínky. 

  
7. Struktura textu  

Na 62 stranách textu jsou komplexně rozebrány příčiny a podmínky kyber kriminality kde obětí 
jsou děti, prevence této trestné činnosti. To vše po úvodních kapitolách obsahujících vymezení 
základních pojmů ve spojení s dětmi jako obětmi této trestné činnosti. Na to navazuje 
související trestná činnost v podobě mravnostní trestné činnosti, která je zpravidla 
doprovodným jevem kyberkriminality na dětech. V závěru je práce doplněna o čtyři kazuistiky, 
na které navazují i vlastní postupy vyšetřovatelů při jejím odhalování a vyšetřování. 

 
8. Formální úroveň práce  

Formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. 
Studentka správně cituje a celý text působí kompaktním dojmem. Nemám výhrady. 

 
9. Práce s literaturou 

Zvolená literatura je dostačující a zahrnuje ve své podstatě to nejlepší, co v dané 
problematice existuje. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni. 

 
10. Otázky k obhajobě 

Otázky nepokládám 
 
11. Práci doporučuji k obhajobě 

 
12. Hodnocení práce:  práci hodnotím jako výbornou. 

 

V Praze, 1.4.2024      Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.



 


